
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Programma regionale di 
sviluppo rurale 2014-2022. Adozione delle linee guida 
nazionali afferenti documenti e procedure di 
rendicontazione, verifica e controllo per la sottomisura 7.3 - 
Infrastrutture per la banda larga 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Vice direzione generale agricoltura, risorse naturali, aree 

protette e marketing territoriale
Soggetto Emanante Riccardo JANNONE
Responsabile Procedimento Paolo LAVAGNINO
Dirigente Responsabile Riccardo JANNONE

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 18 sub --- dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



Il Dirigente
Visti:

- il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

- il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
relativi regolamenti delegati e di esecuzione;

- il Programma di sviluppo rurale della Regione Liguria 2014-2022 (di 
seguito PSR) approvato con decisione di esecuzione della 
Commissione europea n. C(2015)6870 final del 6 ottobre 2015, ai fini 
della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale;

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 33 del 27 ottobre 2015 di 
presa d’atto dell’approvazione del PSR 2014-2020 da parte della 
Commissione europea;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1116 del 01/12/2016 con la 
quale:
1. si assegna al Settore Informatica della Direzione Centrale 

Organizzazione, la competenza all'attuazione della sottomisura 
7.3 - infrastrutture per la banda larga nell'ambito dell'esecuzione 
dell'Accordo di Programma e della Convenzione operativa PSR 
FEASR;

2. nel confermare le competenze del Settore Ispettorato Agrario 
Regionale relativamente all’istruttoria amministrativa della 
domanda di sostegno e delle domande di pagamento della citata 
sottomisura 7.3, tale Struttura si avvarrà del supporto fornito dal 
Settore Informatica sia per gli aspetti tecnici in fase di istruttoria 
della domanda di sostegno e delle domande di pagamento, che 
nelle fasi di verifica e controllo a campione e/o ex post per la 
citata sottomisura;

3. si da mandato al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, di definire i 
documenti tecnici e di indirizzo necessari per il supporto da parte 
del Settore Informatica alle attività sopradescritte nell’ambito della 
sottomisura 7.3;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1126 del 21/12/2017 con la 
quale:



1. sono state definite le procedure per la presentazione delle 
domande di sostegno e pagamento relativamente alla sottomisura 
7.3;

2. si demanda al Dirigente del Settore Politiche Agricole e della 
Pesca, in qualità di Autorità di Gestione del PSR, la cura degli 
adempimenti operativi connessi e in particolare la definizione delle 
griglie per penalità, riduzioni e revoche relative a impegni, criteri e 
obblighi, inerenti la verificabilità e controllabilità della misura;

Rilevato che:
- il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali con nota n. 

203573/2021 ha trasmesso, al Presidente della Conferenza Stato-
Regioni, il documento relativo ai controlli su domande di pagamento 
della sottomisura 7.3 PSR 2014/2020 (Banda Ultra Larga); 

- la Conferenza Stato-Regioni ne ha preso atto nella seduta del 
03/06/2021;

- tale documento contiene utili elementi di standardizzazione delle 
procedure di verifica e controllo dell’intervento di cui alla sottomisura 
7.3 “Banda Ultra Larga” in quanto elaborato dalla Rete Rurale 
Nazionale in stretta collaborazione con le Autorità di Gestione 
regionali;

- in accordo con quanto stabilito dalle DGR 1116/2016 e 1126/2017, si 
ritiene utile adottare il documento in parola in quanto si individuano, 
in maniera univoca e a livello nazionale, le procedure di controllo e 
verifica delle domande di pagamento di cui alla sottomisura 7.3 
“Banda Ultra Larga”;

Ritenuto pertanto di procedere all’adozione formale delle disposizioni 
di cui alle linee guida nazionali dal titolo: “INFRASTRUTTURE PER LA 
BANDA ULTRA LARGA CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO 
PSR 2014-2020 - Sottomisura 7.3” nella loro stesura definitiva redatta dalla 
Rete Rurale Nazionale datata Marzo 2021, che in particolare riguardano:
- le procedure di verifica delle domande di pagamento (anticipo, SAL e 

saldo);
- le procedure di controllo (verifica preliminare, controlli amministrativi, in 

loco ed ex post);
- i principi per la determinazione di riduzioni ed esclusioni;
- il facsimile di relazione di rendicontazione dell’intervento con i relativi 

prospetti e modelli standardizzati per i quadri riepilogativi delle spese e le 
check-list di autovalutazione per l’esecuzione. 

DECRETA



- di adottare formalmente le disposizioni di cui alle linee guida nazionali 
dal titolo: “INFRASTRUTTURE PER LA BANDA ULTRA LARGA 
CONTROLLI SULLE DOMANDE DI PAGAMENTO PSR 2014-2020 - 
Sottomisura 7.3” nella stesura definitiva redatta dalla Rete Rurale 
Nazionale datata Marzo 2021, disponibili sul portale 
www.agriligurianet.it al seguente link: https://bit.ly/3bbUJnk;

- il Settore Informatica e il Settore Ispettorato Agrario Regionale 
uniformeranno, per quanto di rispettiva competenza, le attività di verifica 
e controllo alle disposizioni previste nelle suddette linee guida nazionali;

- di stabilire che, per quanto non specificato nel presente atto, si applicano 
le norme e disposizioni contenute nel Programma regionale di Sviluppo 
Rurale 2014-2022 e le vigenti disposizioni comunitarie, nazionali e 
regionali;

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso 
giurisdizionale al TAR Liguria entro 60 giorni, o alternativamente, ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2022-AM-4087

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Riccardo 
JANNONE 

- 23-06-2022 08:24

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
JANNONE 

- 23-06-2022 08:24

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Paolo 
LAVAGNINO 

- 21-06-2022 10:06

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2022-06-23T08:26:33+0200
	RICCARDO JANNONE dc619dbd513c5ca12a53f3e1a250a5c8696d24ec




